
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Direzione Area Tecnica e di Esercizio 

Oggetto: "Lavori urgenti per interventi di messa in sicurezza del muro di sostegno della corsia 
autostradale A18 ME-CT direzione Messina, in prossimità dell 'abitato del Comune di Scaletta Zanclea, 
con eliminazione distacchi copriferro e ripristino della funzionalità idraulica", ai sensi de!l'art. 36 comma 
2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. Codice C/G: Z052546CD8 
Approvazione Perizia, impegno somme e Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. SLiq /DATE/2019 del 28 NOV. 2019 
Premesso: 

che a seguito dell' attività di controllo espletata nella Tratta autostradale A/18 Messina - Catania, e 
sulla base di segnalazioni trasmesse dalla Polizia Stradale competente per territorio, di privati 
cittadini e nel caso in questione dal Comune di Scaletta Zanclea, è emersa la necessità di 
provvedere alla esecuzione di interventi manutentivi alle infrastrutture autostradali, anche al fine di 
addivenire al ripristino delle normali condizioni di circolazione veicolare; 
che con nota prot. n. 816/DG del 05/10/2018 è stato nominato RUP per i lavori in oggetto il 
Funzionario tecnico dell'ufficio controllo strutture ing. Alfonso Schepisi; 
che con nota prot. n. 817/DG del 05/10/2018 sono stati nominati progetti sta e CSE il Geom. 
Luciano Bastino e Direttore dei Lavori l'Ing. Giovanna Grinciari, il quale ha redatto apposita 
perizia dalla quale si evince il sotto elencato quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI A MISURA: 

A l) l) cunetta + attraversamento € 7.759,16 

2) muro e cornicione in c.a. € 32.054,48 

Totale Lavori a Misura € 39.813,64 

A2) incidenza manodo_F_era 31,93% € 12.712,50 

A3) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.990,68 

A4) Lavori a base d'asta (Al - A3) € 37.822,96 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) per IV A 22% € 8.759,00 

B2) Per imprevisti ed arrotondamenti « 5 %) € 1.990,68 

B3) Per competenze tecniche (2%) € 796,27 

B4) Per oneri di conferimento in discarica € 2.640,41 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 14.186,36 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 54.000,00 

Considerato: 
che quanto sopra riportato è utile e necessario per garantire le normali condizioni di transito 
veicolare; 



-- . , 

che per il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di € 54.000,00 
attraverso l'ufficio di servizi ragioneria, successivamente da impegnare sul capitolo 48 di bilancio 
del c.e.f.. 

Visto: 
il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
il T.U. n. 81/2008 e ss.mm.ii; 
l'art. 2 punto 2) della L. R. n. 10/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare atti e 
provvedimenti amministrativi, ivi compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno, nonché per la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri 
di spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentale e di controllo; 
Il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019 di cui alla deliberazione n. 4/AS del 17/07/2019, di 
approvazione del bilancio di previsione per il triennio finanziario 2019-2021 del Dipartimento per 
le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana; 
l'approvazione del RUP datata 17/10/2019; 
lo schema di lettera d'invito; 

Tutto ciò visto e considerato, il Dirigente dell' Area Tecnica e di esercizio, Ing. Giovanni Raffa per le 
narrate motivazioni che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue, 

DECRETA 

Art. 1 - Approvare il progetto relativo ai "Lavori urgenti per interventi di messa in sicurezza del 
muro di sostegno della corsia autostradale in prossimità dell 'abitato del Comune di Scaletta 
Zanclea, con eliminazione distacchi copriferro e ripristino della funzionalità idraulica ", costituito 
dai seguenti elaborati: Relazione Tecnica, Elenco Prezzi, Computo Metrico Estimativo, Quadro Economico, 
Capitolato Speciale D'Appalto, D.V.V.R.I., che riporta l'importo dei lavori € 39.813,64, oltre IV A al 
22% per € 8.759,00, comprensivi di € 1.990,68 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
somme a disposizione dell' Amministrazione pari ad € 14.186,36 per un totale complessivo di € 
54.000,00. 
Art. 2 - Di approvare lo schema della lettera d'invito per l'esecuzione dei lavori in oggetto; 
Art. 3 - Procedere all' affidamento dei lavori in questione secondo le previsioni di legge ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che consente di affidare i lavori con 
provvedimento adeguatamente motivato e fino alla concorrenza di € 40.000,00. 
Art. 4 - Dare mandato all 'ufficio servizi di ragioneria di prenotare la somma totale di € 54.000,00 
successivamente da impegnare sul capitolo 48 di bilancio del c.e.f., di cui al poliennale 2019 - 2020 
che presenta la relativa capienza, con previsione di spesa e cronoprogramma presunto di pagamento 
entro febbraio 2020; 

Il Dirigente dell' Area Tec i a e di Esercizio 
In . . 


